MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-72-81

proex@ufabc.edu.br

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL PROEX Nº 020/2015 (Processo nº
23006.002381/2014-11) - Reabertura de Inscrições.

 A Universidade Federal do ABC (UFABC) torna pública a divulgação do Edital
Complementar ao Edital PROEX Nº 020/2015 – para reabertura de Inscrições para o
Processo Seletivo de Bolsistas e Voluntários para coordenação e gestão de atividades e
Formação de Cadastro Reserva do projeto “ASTROEM III - Uma Proposta de Ensino de
Mecânica Aplicada Integrada à Astronáutica, à Aeronáutica e à Astronomia para Alunos do
Ensino Médio e Ampliando para Alunos do Ensino Fundamental II” aprovado pelo Programa
de Apoio a Ações Extensionistas – PAE 2015.

Considerando-se os problemas técnicos ocorridos durante o peródo normal de
inscrições previsto no Edital ProEx 020/2015, a Pró-reitoria de Extensão reabre as inscrições
nas seguintes condições:

1. Da Reabertura

1.1. O período de inscrição ficará reaberto das 8h do dia 26 de junho de 2015 até as 8h do
dia 27 de junho de 2015, impreterivelmente.
1.2. As inscrições serão efetuadas mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição para
Bolsista/Voluntário.
1.3. Um resumo da ação de extensão encontra-se disponível no Anexo 1.
1.4. A inscrição do discente neste programa de bolsas/voluntariados implica o
reconhecimento e aceitação de todas as condições previstas no Edital ProEx 020/2015

2. Cronograma

Ação Data

Inscrições
das 8h do dia 26 de junho de 2015 até as 8h do dia
27 de junho de 2015

Seleção dos candidatos
30 de junho a 03 de julho
de 2015

Divulgação da lista dos alunos selecionados  06 de julho de 2015

Assinatura dos termos de outorga e compromisso 08 de julho de 2015

3. Das disposições finais

3.1. Este edital complementar é parte integrante do Edital ProEx 020/2015.
3.2. Mantem-se inalterados os demais itens constantes do Edital ProEx 020/2015.
3.3. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

  Profº Dr. Daniel Pansarelli
Pró-reitor de Extensão

https://docs.google.com/forms/d/1-CwF6p3VQiUmtzQC3p1EM_UmasRMq320owSzGFhn_sg/edit
https://docs.google.com/forms/d/1-CwF6p3VQiUmtzQC3p1EM_UmasRMq320owSzGFhn_sg/edit